
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО ^НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2023 №323
г. Вытегра

0  внесении изменений в муниципальную ,  ̂
программу «Развитие образования
Вытегорского муниципального района на 
2021-2025 годы»

В • связи с принятием решения Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 13 декабря 2022 года № 603 «Об 
освобождении от родительской платы», руководствуясь статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 
8 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и - 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Вытегорского 
муниципального района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования . 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района о щ  
29 марта 2019 года № 327, (с последующими изменениями) следующие 
изменения:

1) в пункте 5.1 раздела 5 программы цифры «757 656,4», «154 939,7», 
«160 821,1», «167 793,9» заменить соответственно цифрами «750 361,9», 
«152 508,2», «158 389,6», «165 362,4»;

2) в пункте 5.2 раздела 5 программы цифры «1 712 651,9», «356 974,5», 
«369 202,9», «373 502,3» заменить соответственно цифрами «1 718 846,4», 
«358 306,0», «371 634,4», «375 933,8»;

3) в пункте 5.4 раздела 5 программы цифры «4 434,0» заменить^ 
цифрами «4534», слова «2023 год - 912,0» заменить словами «2023 год -
1 012,0»;

4) в пункте 5.5 раздела 5 программы цифры «315 514,8», «136 094,4» . 
заменить соответственно цифрами «316 514,8», «137 094,4»;

5) приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;



Щ

6) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы 1» паспорта подпрограммы 1 цифры «757 656,4», «154 939,7», 
«160 821,1», «167 793,9» заменить соответственно цифрами «750 361,9», 
«152 508,2», «158 389,6», «165 362,4»; Щ

I) в разделе 4 подпрограммы 1 цифры «757 656,4», «154 939,7», 
«160 821,1», «167 793,9» заменить соответственно цифрами «750 361,9», 
«152 508,2», «158 389,6», «165 362,4»;

8) приложение 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

9) приложение 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

10) в графе 2 позиции «Объем финансового обеспечения 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 цифры «1 712 651,9», 
«356 974,5», «369 202,9», «373 502,3» заменить соответственно цифрами 
«1 718 846,4», «358 306,0», «371 634,4», «375 933,8»; Ц

II) в разделе 4 подпрограммы 2 цифры «1 712 651,9», «356 974,5», 
«369 202,9», «373 502,3» заменить соответственно цифрами «1 718 846,4»^g 
«358 306,0», «371 634,4», «375 933,8»;

13) приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

14) приложение 4 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

15) в графе 2 позиции «Цели и задачи подпрограммы 4» паспорта.;;] 
подпрограммы 4 пункт 2 изложить в новой редакции: «Повышение 
квалификации педагогических работников образования и управленческой j 
компетенции руководителей образовательных организаций района;»;

16) графу 2 позиции «Цели и задачи подпрограммы 4» паспорта 
подпрограммы 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Организация и проведение профессиональных конкурсов, научно- ; 
практических конференций, фестивалей творчества педагогических 
коллективов образовательных организаций района.»;

17) графу 2 позиции «Целевые показатели подпрограммы 4» паспорта 
подпрограммы 4 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5. Доля руководящих работников образовательных организаций, 
прошедших переподготовку по специальности «Менеджмент образования» в 
общей численности руководящих работников образовательных организаций 
района, %.

6. Доля педагогических и руководящих работников образовательных 
организаций района участвующих в профессиональных конкурсах, научно- 
практических конференциях, фестивалях творчества педагогических 
коллективов, в общей численности педагогических и руководящих 
работников образовательных организаций района, %.»;

18) графу 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации! 
подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4 дополнить пунктами 5 и 6 
следующего содержания: $4

я



ii l

»
«5. Увеличение доли руководящих работников образовательных ; 

организаций, прошедших переподготовку по специальности «Менеджмент  ̂
образования» в общей численности руководящих работников 
образовательных организаций района до 45% к 2025 году;

6. Увеличение доли педагогических и руководящих работников ; 
образовательных организаций района участвующих в профессиональных ' 
конкурсах, научно-практических конференциях, фестивалях творчества!^ 
педагогических коллективов в общей численности педагогических и 
руководящих работников образовательных организаций района, до 10% iAJ 
2025 году.»;

19) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения^ 
подпрограммы 4» паспорта подпрограммы 4 цифры «4 434,0» заменить'5 
цифрами «4534», слова «2023 год - 912,0» заменить словами «2023 год - |  
1 012,0»;

20) в разделе 3 подпрограммы 4 пункт 3.2 изложить в новой редакций:
«3.2. Основное мероприятие 2: Обеспечение непрерывности системы

повышения квалификации работников образования.
Цель: Совершенствование системы непрерывного повышения 

квалификации работников образования.
В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:
- выделение субсидий образовательным организациям района на[| | 

подготовку, переподготовку и повышение квалификации педагогических и|‘ 
руководящих работников; I*

- прохождение курсовой подготовки руководителей и педагогов;
- подготовка педагогических и управленческих кадров по повышению 

квалификации для работы по ФГОС; \
- переподготовка руководителей образовательных организаций района, 

резерва и специалистов управления образования Администрации района по® 
специальности «Менеджмент образования»;

- повышение профессиональной компетентности руководителей и 
педагогов в области ИКТ, в том числе технологий дистанционного обучения;

- организация распространения инновационного педагогическог 
опыта;

- проведение аттестации руководящих кадров на соответствие за
нимаемой должности;

- организация деятельности районных метапредметных проблемных 
групп педагогов по реализации ФГОС;

- проведение семинаров и открытых дискуссий о современных 
требованиях к профессионализму учителя;»; ' .А

21) раздел 3 подпрограммы 4 дополнить пунктом 3.4 следующего* 
содержания: л.

«3.4. Основное мероприятие 4: Формирование новых подходов к 4 
образованию.



г

Цель: участие педагогов в профессиональных конкурсах как ресурс и 
профессионального развития и повышения престижа педагогически 
профессий.

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается:
- пополнение банка педагогического опыта в муниципальной системе 

образования, в том числе организация свободного доступа к базе данных ; 
педагогических инноваций, результатам экспериментальной деятельности в; 
области развития одаренности детей и подростков, награждение! 
педагогических и руководящих работников в рамках августовской * 
педагогической конференции, профессиональных праздников;

- прием Главой района педагогических и руководящих работников,^ 
достигших высоких результатов педагогической деятельности;

- организация и проведение научно-практических конференций, 
фестивалей творчества педагогических коллективов и профессиональных^ 
конкурсов «Учитель года», «Сердце отдаю детям (для работников/ 
дополнительного образования)», «Лидер в образовании», «Воспитатель; 
года», «Педагогический дебют»; I

- поздравление в рамках юбилеев учреждений и работников.»;
22) в разделе 4 подпрограммы 4 цифры «4 434,0» заменить цифрами г 

«4534», слова «2023 год - 912,0» заменить словами «2023 год - 1 012,0»;
23) приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции' 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
24) приложение 2 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции ;, 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению;
25) приложение 3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции i 

согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
26) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения g 

подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5 цифры «315 514,8», «136 094,4» 
заменить соответственно цифрами 316 514,8», «137 094,4»;

27) в разделе 4 подпрограммы 5 цифры «315 514,8», «136 094,4» 
заменить соответственно цифрами «316 514,8», «137 094,4»;

28) приложение 3 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению 9 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Щ

Руководитель Администраци
И

А.В. Скресанов



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Развитие образования Вытегорского 
муниципального района на 2021-2025 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы за счет средств районного бюджета

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
Администрация района (управление 
образования Администрации 
района), МКУ «МФЦ», МУ «ЦОДУ 
ВМР», Управление ЖКХ, 
образовательные организации 
района

всего, в том числе 506978,5 652050,1 728333,0 642188,1 647658,3
собственные доходы 156649,8 189313,4 195353,6 205826,2 200439,3
средства федерального бюджета 14657,4 72478,9 74301,3 23731,9 14455,6
средства областного бюджета

335671,3 390257,8 458678,1 412630,0 432763,4

Подпрограмма «Развитие системы 
дошкольного образования»

всего, в том числе 126921,0 147180,7 152508,2 158389,6 165362,4
собственные доходы 18040,1 21716,2 25638,4 25177,3 25573,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 108880,9 125464,5 126869,8 133212,3 139788,7

Подпрограмма «Развитие системы 
общего образования»

всего, в том числе 282742,3 330229,9 358306,0 371634,4 375933,8
собственные доходы 47911,3 58946,4 68732,1 69499,7 69518,4
средства федерального бюджета 14657,4 20617,8 24139,5 23731,9 14455,6
средства областного бюджета 220173,6 250665,7 265434,4 278402,8 291959,8



Подпрограмма «Развитие системы 
дополнительного образования»

всего, в том числе 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,7
собственные доходы 16383,8 16574,7 18924,9 19326,1 19765,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Кадровое 
обеспечение системы образования»

всего, в том числе 872,0 826,0 1012,0 912,0 912,0
собственные доходы 792,0 776,0 992,0 892,0 892,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 80,0 50,0 20,0 20,0 20,0

Подпрограмма «Комплексная 
безопасность и мероприятия по 
проведению ремонтных работ в 
муниципальных образовательных 
учреждениях»

всего, в том числе 27006,5 100283,3 137094,4 29990,8 22139,8
собственные доходы 21360,1 35301,2 21573,6 29990,8 22139,8
средства федерального бюджета 0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0
средства областного бюджета 5646,4 13121,0 65359,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации программы, прочие 
мероприятия в области 
образования»

всего, в том числе 51204,6 55455,5 58887,5 60135,2 61744,6
собственные доходы 50314,2 54498,9 57892,6 59140,3 60749,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 890,4 956,6 994,9 994,9 994,9

Подпрограмма «Развитие системы 
отдыха детей, их оздоровления и 
занятости»

всего, в том числе 1848,3 1500,0 1600,0 1800,0 1800,0
собственные доходы 1843,3 1500,0 1600,0 1800,0 1800,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 3 к подпрограмме 1

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Статус Наименование
ведомственной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Развитие системы

дошкольного
образования»

Администрация
района
(управление
образования
Администрации
района),
Управление
ЖКХ,
образовательные 
организации 
района, МУ 
«ЦОДУ ВМР»

X всего, в том 
числе

126921,0 147180,7 152508,2 158389,6 165362,4

собственные
доходы 18040,1 21716,2 25638,4 25177,3 25573,7

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

108880,9 125464,5 126869,8 133212,3 139788,7

Основное
мероприятие

Обеспечение
деятельности
образовательных
организаций района,
реализующих
основную
образовательную
программу

Образовательные
организации
района

1 • 1

всего, в том 
числе 122107,6 142577,6 150948,0 156829,4 163802,2

собственные
доходы 17844,1 21230,5 24078,2 23617,1 24013,5

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства 104263,5 121347,1 126869,8 133212,3 139788,7



дошкольного
образования.
Развитие сети и
инфраструктуры
образовательных
организаций района,
реализующих
основную
образовательную
программу
дошкольного
образования, для
обеспечения
доступности
дошкольного
образования в районе

областного
бюджета

Основное
мероприятие

Обеспечение
предоставления
социальной
поддержки
родителям
(законным
представителям)
детей, посещающих
образовательные
организации района,
реализующие
образовательные
программы
дошкольного
образования

Администрация
района

3

всего, в том 
числе

4617,4 4268,8 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

4617,4 4268,8 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Присмотр и уход за 
детьми-инвал идами, 
детьми-с иротами, 
оставшимися без 
попечения
родителей, а также за

Администрация
района

4

всего, в том 
числе 196,0 334,3 1560,2 1560,2 1560,2

собственные
доходы

196,0 334,3 1560,2 1560,2 1560,2

средства
федерального 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



детьми с
туберкулёзной
интоксикацией,
обучающимися в
муниципальных
образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу
дошкольного
образования

бюджета

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

» .



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 №323

«Приложение 4 к подпрограмме 1

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 
средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию подпрограммы 1

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 135 880,9 152 464,5 153 869,8 160 212,3 166 788,7
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 108 880,9 125 464,5 126 869,8 133 212,3 139 788,7
бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления от физических лиц (родительская плата за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях района)

27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0

» .



Приложение 4
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 №323

«Приложение 3 к подпрограмме 2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2
Статус Наименование основного 

мероприятия
Ответственный

исполнитель,
участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Развитие системы общего 

образования
Администрация 
района 
(управление 
образования 
Администрации 
района), МКУ 
«МФЦ», МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
Управление ЖКХ, 
общеобразователь 
ные организации 
района

X всего, 
в том числе 282742,3 330229,9 358306,0 371634,4 375933,8

собственные
доходы 47911,3 58 946,4 68732,1 69499,7 69518,4

средства
федерального
бюджета

14657,4 20617,8 24139,5 23731,9 14455,6

средства
областного
бюджета

220173,6 250665,7 265434,4 278402,8 291959,8

Основное
мероприятие

Создание условий для 
реализации 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования.

Общеобразова
тельные
организации
района

1

всего, 
в том числе

249112,0 287690,7 306409,0 320279,3 334232,5

собственные
доходы 47602,3 58184,3 66339,1 67224,0 67556,7

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета 201509,7 229506,3 240069,9 253055,3 266675,8



Основное
мероприятие

Обеспечение сохранения и 
укрепления здоровья 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района

Общеобразоват
ельные
организации

2

всего, 
в том числе

21011,6 22012,6 26809,7 26809,7 26632,3

собственные
доходы

308,7 339,3 864,4 864,4 860,8

средства
федерального
бюджета

11645,4 11417,6 13343,4 13343,4 12866,5

средства
областного
бюджета

9057,5 10255,7 12601,9 12601,9 12905,0

Основное
мероприятие

Обеспечение сохранения 
здоровья детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
за время пребывания в 
образовательных 
организациях района, 
реализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательные 
программы

Общеобразова
тельные
организации
района

3

всего, 
в том числе 0,0 5468,9 7132,7 7132,7 7132,7

собственные
доходы 0,0 280,6 1100,8 1100,8 1100,9

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 5188,3 6031,9 6031,9 6031,9

Основное
мероприятие

Создание условий для 
обучения детей из семей, 
относящихся к льготным 
категориям

Общеобразова
тельные
организации
района

4 всего, 
в том числе 9480,9 5332,0 6280,9 6280,9 6280,9

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

9480,9 5332,0 6280,9 6280,9 6280,9

Основное
мероприятие

Реализация регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда».

Общеобразова
тельные
организации
района 5

всего, 
в том числе

0,0 3307,1 10018,4 7266,4 0,0

собственные
доходы

0,0 141,4 427,8 310,3 0,0

средства
федерального

0,0 3039,1 9207,0 6677,9 0,0



бюджета
средства
областного
бюджета

0,0 126,6 383,6 278,2 0,0

Основное
мероприятие

Реализация регионального 
проекта «Современная 
школа»

Общеобразова
тельные
организации
района

6

всего,
в том числе

3137,8 4692,6 0,0 2210,1 0,0

собственные
доходы 0,3 0,5 0,0 0,2 0,0

средства
федерального
бюджета

3012,0 4504,4 0,0 2121,5 0,0

средства
областного
бюджета

125,5 187,7 0,0 88,4 0,0

Основное
мероприятие

Реализация регионального 
проекта «Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации 
(Вологодская область)»

Общеобразова
тельные
организации
района

7

всего, 
в том числе

0,0 1726,0 1655,3 1655,3 1655,3

собственные
доходы

0,0 0,2 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 1656,7 1589,1 1589,1 1589,1

средства
областного
бюджета

0,0 69,1 66,2 66,2 66,2

».



Приложение 5
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 4 к подпрограмме 2

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 
средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию подпрограммы 2

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 234 831,0 271 283,5 289 573,9 302 134,7 306 415,4
федеральный бюджет 14 657,4 20 617,8 24 139,5 23 731,9 14 455,6
областной бюджет 220 173,6 250 665,7 265 434,4 278 402,8 291 959,8
бюджеты поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
организации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные поступления от физических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 6
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 №323 

«Приложение 1 
к подпрограмме 4

СВЕДЕНИЯ о целевых показателях подпрограммы 4
№
п/п

Задача, направленная на 
достижение цели

Наименование целевого показателя Ед.
измерени

я

Значение целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Привлечение в систему 
образования района 
молодых специалистов

Количество молодых специалистов образовательных 
организаций района, получивших единовременное 
пособие, ежегодно

Чел. 2 2 2 2 2

Количество студентов педагогических специальностей 
образовательных организаций очной формы обучения, 
получающих дополнительную стипендию из 
районного бюджета

Чел. 17 19 21 23 26

2

Повышение 
квалификации 
педагогических ра
ботников образования

Доля педагогических работников, получивших в 
установленном порядке первую и высшую 
квалификационные категории, в общей численности 
педагогических работников образовательных 
организаций района

% 70 75 80 85 95

3

Повышение
управленческой
компетентности
руководителей
образовательных
организаций района

Доля руководящих работников образовательных 
организаций, прошедших переподготовку по 
специальности «Менеджмент образования» в общей 
численности руководящих работников 
образовательных организаций района

% 24 30 35 40 45



Организация и 
проведение про
фессиональных 
конкурсов, научно- 
практических

Доля педагогических и руководящих работников 
образовательных организаций района участвующих в 
профессиональных конкурсах, научно-практических 
конференциях, фестивалях творчества педагогических 
коллективов в общей численности педагогических и

4 конференций, 
фестивалей творчества 
педагогических 
коллективов 
образовательных 
организаций района

руководящих работников образовательных 
организаций района

% 6 7 8 9 10



Приложение 7
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 2 
к подпрограмме 4

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей подпрограммы 4

№
п/п

Наименование
целевого

показателя
(индикатора)

Ед.
изм.

Определение
целевого

показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

Алгоритм 
формирова

ния 
(формула) и 
методоло
гические 

пояснения к 
целевому 

показателю

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле

Метод сбора 
информации, 

индекс 
формы 

отчетности

Объект и 
единица 

наблюдения

Охват
единиц

совокупи
ости

Ответствен
ный за сбор 
данных по 
целевому 

показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Количество

молодых
специалистов
образовательных
организаций
района,
получивших
единовременное
пособие ежегодно

чел Количество
молодых
специалистов
образовательных
организаций
района,
получивших
единовременное
пособие

Периодичность 
сбора данных -  
ежегодно до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным, 
временная 
характеристика 
- год

Y=X X - количество
молодых
специалистов
образовательных
организаций района,
получивших
единовременное
пособие

Отчет МКУ 
«МФЦ»

Молодые
специалисты

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Админист
рации района



2 Количество
студентов
педагогических
специальностей
образовательных
организаций
очной формы
обучения,
получающих
дополнительную
стипендию из
районного
бюджета

чел Количество
студентов
педагогических
специальностей
образовательных
организаций
очной формы
обучения,
получающих
дополнительную
стипендию из
районного
бюджета

Периодичность 
сбора данных -  
ежегодно до 15 
января года, 
следующего за 
отчетным, 
временная 
характеристика 
- год

Y=X X - количество
студентов
педагогических
специальностей
образовательных
организаций очной
формы обучения,
получающих
дополнительную
стипендию

Отчет МКУ 
«МФЦ»

Студенты Сплошное
наблюде
ние

У правление 
образования 
Админист
рации района

3 Доля % Отношение числа Периодичность х X -  количество отчетность Педагоги Сплошное Управление
педагогических педагогических сбора данных - Y = — 100 

N педагогических образователь образова наблюде образования
работников, работников, ежегодно до 15 работников, ных тельных ние Админист
получивших в получивших в января года, получивших в организаций организаций рации района
установленном установленном следующего за установленном района района
порядке первую и порядке первую и отчетным, порядке первую и
высшую высшую временная высшую
квалификационны квалификационн характеристика квалификационные
е категории, в ые категории к - год категории;
общей общему N - общее
численности количеству количество
педагогических педагогов педагогов
работников образовательных образовательных
образовательных организаций организаций района
организаций района (ед.).
района

4 Доля % Отношение числа Периодичность X X -  количество отчетность Руководите Сплошное У правление
руководящих руководящих сбора данных - Y = — 100

N руководящих образователь ли образова наблюде образования
работников работников ежегодно до 15 работников ных тельных ние Админист
образовательных образовательных января года, образовательных организаций организаций рации района
организаций, организаций, следующего за организаций, района района
получивших прошедших отчетным, прошедших
подтверждение переподготовку временная переподготовку по
соответствия по специальности характеристика специальности
занимаемой «Менеджмент - год «Менеджмент
должности и образования» к образования»;
прошедших общему N - общее
переподготовку количеству количество



по специальности
«Менеджмент
образования» в
общей
численности
руководящих
работников
образовательных
организаций
района

руководящих руководящих
работников работников
образовательных образовательных
организаций организаций района
района (ед.).

Отношение числа 
педагогических

Периодичность 
сбора данных -

ооx
i*II X -  количество 

педагогических
работников, ежегодно до 15 работников,
участвующих в января года, участвующих в
профессиональны следующего за профессиональных
х конкурсах, на отчетным, конкурсах, научно-
учно временная практических
практических характеристика конференциях,
конференциях, - год фестивалях
фестивалях творчества
творчества педагогических
педагогических коллективов;
коллективов к N - общее
общему количество
количеству педагогов
педагогов образовательных
образовательных организаций района
организаций (ед.).
района

Доля
педагогических и
руководящих
работников
образовательных
организаций
района
участвующих в 
про
фессиональных 
конкурсах, на
учно-
практических
конференциях,
фестивалях
творчества
педагогических
коллективов в
общей
численности
педагогических и
руководящих
работников
образовательных
организаций
района_________

% отчетность
образова
тельных
организаций
района

Педагоги
образова
тельных
организаций
района

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Админист
рации района



Приложение 8
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 3 к подпрограмме 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 4

Статус Наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Целевой
показатель

Источник финансового 
обеспечения

Расходы, тыс.руб.

» .

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подгтрограм
ма

Кадровое обеспечение 
системы образования

итого всего, в том числе 872,0 826,0 1012,0 912,0 912,0

собственные доходы 792,0 776,0 992,0 892,0 892,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

80,0 50,0 20,0 20,0 20,0

Основное
мероприятие

Создание условий для 
совершенствования 
целевой подготовки, 
привлечения и 
закрепления молодых 
кадров в организациях 
образования района

Администрация района 
(управление образования 
Администрации района), 

МУ «ЦОДУ ВМР»;
образовательные 

организации района

1 всего, в том числе 872,0 826,0 912,0 912,0 912,0
собственные доходы 792,0 776,0 892,0 892,0 892,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

80,0 50,0 20,0 20,0 20,0

Основное
мероприятие

Обеспечение 
непрерывности системы 
повышения квалификации 
работников образования

Администрация района 
(управление образования 
Администрации района), 

МУ «ЦОДУ ВМР»;
образовательные 

организации района

2 всего, в том числе 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0
собственные доходы 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 0,0
УУ-.г

0,0 0,0

средства областного 
бюджета

0,0 0,0 0 % \\  .о \ \
Основное
мероприятие

Формирование новых 
подходов к образованию

Администрация района 
(управление образования 
Администрации района), 

МУ «ЦОДУ ВМР»; 
образовательные

3 всего, в том числе 0,0 0,0 II5 » , : 1ин0;0,)ац \\
собственные доходы 0,0 0,0 ||,5 5 ,0  “1■течддеког0 f e ) * |
средства федерального 
бюджета

0,0 0,0 X  и.о. -
ввдгар.
pawn а "до 1

средства областного 0,0 0,0

•' 1. ■ -V , . • '*>ш» л мк» .* .. • «и; . .̂кммпю <•.



Приложение 9
к постановлению 

Администрации района 
от 27.03.2023 № 323

«Приложение 3 к подпрограмме 5

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 5

Статус Наименование 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Комплексная 

безопасность и 
мероприятия по 
проведению 
ремонтных работ в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях

ИТОГО X всего,
в том числе

27006,5 100283,3 137094,4 29990,8 22139,8

собственные доходы 21360,1 35301,2 21573,6 29990,8 22139,8
средства
федерального
бюджета

0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

5646,4 13121,0 63359,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Обеспечение 
комплексной 
безопасности в 
образовательных 
организациях района 
и прочих 
организациях 
образования района

образовательные
организации
района,
Управление ЖКХ

2

всего, 
в том числе

27006,5 46196,5 84779,7 29990,8 22139,8

собственные доходы 21360,1 35236,4 21510,8 29990,8 22139,8
средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

5646,4 10960,1 63268,9 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта

Администрация
района,
Управление

2
всего, 
том числе 0,0 54086,8 52314,7 0,0 0,0

собственные доходы 0,0 64,8 62,8 0,0 0,0



«Современная школа» ЖКХ,
образовательные
организации
района

средства
федерального
бюджета

0,0 51861,1 50161,8 0,0 0,0

средства областного 
бюджета

0,0 2160,9 2090,1 0,0 0,0


